
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

 

 

DETERMINAZIONE n° 07 del 18/02/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO INTERVENTI 

DI MESSA IN SICUREZZA STRADA VICINALE DEL RITIRO. 

AL_A18_622_19_560  

 

CUP: E27H20001630002 - CIG Z013363F25 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 

• l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa sono 
esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’11/02/2021 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, tra cui il Piano 
Triennale dei Lavori Pubblici; 

• che è in fase di approntamento il Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2022 ed il Bilancio 
per il Triennio 2022/2024; 
 

VISTA la Determinazione della Regione Piemonte n. 2798 del 26/10/2020 con la quale sono stati approvati i 
programmi di intervento a valere sul Fondo di Solidarietà Europea per l’alluvione dell’ottobre e novembre 
2019; 
 
VISTO il Progetto Esecutivo relativo all’oggetto redatto dal Per. Agr. Geom. Sergio IVALDI, nato a Acqui 
Terme (AL) il 09/04/67, C.F. VLDSRG67D09A052R e approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
44 in data 21/09/2021 che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 
 

A) LAVORI A BASE D'ASTA 
1.a Lavori a misura € 35 669,45 
2.a di cui, per attuazione oneri per la sicurezza 



 

 
 

non soggetti a ribasso   €. 12.917,74 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
1.b IVA sui lavori a base d'asta 22%  € 7 847,28 
2.b Lavori in economia, previsti in 
progetto ed esclusi dall’appalto;  € - 
3.b Spese tecniche di progettazione, D.L.,  
assistenza lavori e contabilità; 
collaudo, liquidazione e spese per 
redazione piano di coordinamento e 
sicurezza; € 3 797,09 
4.b Contributo previdenziale sulle spese 
Tecniche 2%  € 75,94 
5.b IVA sulle spese tecniche 22%  € 852,07 
6.b Rilievi, accertamenti e indagini;  € - 
7.b Allacciamenti ai pubblici servizi;  € - 
8.b Spese per analisi di laboratorio, 
collaudo statico, collaudo tecnico 
amministrativo;  € - 
9.b Acquisizione aree o immobili;  € - 
15.b Arrotondamenti, imprevisti e varie, 
ad arrotondamento  € 1 758,17 
Sommano  € 14 330,55 

TOTALE  € 50 000,00 

 

VISTA la propria Determinazione n. 04 del 21/01/2022 con la quale venivano approvati gli atti di variante 
non sostanziale proposti dalla Direzione Lavori che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 
 

A) LAVORI A BASE D'ASTA 
1.a Lavori a misura € 35.664,78 
2.a di cui, per attuazione oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso  €. 12.917,74 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
1.b IVA sui lavori a base d'asta 22%  € 7 846,25 
2.b Lavori in economia, previsti in 
progetto ed esclusi dall’appalto;  € - 
3.b Spese tecniche di progettazione, D.L.,  
assistenza lavori e contabilità; 
collaudo, liquidazione e spese per 
redazione piano di coordinamento e 
sicurezza; € 3 797,09 
4.b Contributo previdenziale sulle spese 
Tecniche 2%  € 75,94 
5.b IVA sulle spese tecniche 22%  € 852,07 
6.b Rilievi, accertamenti e indagini;  € - 
7.b Allacciamenti ai pubblici servizi;  € - 
8.b Spese per analisi di laboratorio, 
collaudo statico, collaudo tecnico 
amministrativo;  € - 
9.b Acquisizione aree o immobili;  € - 
15.b Arrotondamenti, imprevisti e varie, 
ad arrotondamento  € 1 763,87 
Sommano  € 14 335,22 

TOTALE  € 50 000,00 

VISTA la propria Determinazione n. 05 del 18/02/2022 con la quale venivano approvati gli atti di contabilità 
finale e liquidati gli importi; 
 



 

 
 

VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

D E T E R M I N A 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

2) Di approvare il Quadro Economico a Consuntivo relativo ai lavori in oggetto, che si sostanzia nelle 
seguenti entità contabili: 

 
A) LAVORI A BASE D'ASTA 
1.a Lavori contabilizzati € 34.982,46 
2.a di cui, per attuazione oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso  €. 12.917,74 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
1.b IVA sui lavori a base d'asta 22%  € 7.696,14 
2.b Lavori in economia, previsti in 
progetto ed esclusi dall’appalto;  € - 
3.b Spese tecniche di progettazione, D.L.,  
assistenza lavori e contabilità; 
collaudo, liquidazione e spese per 
redazione piano di coordinamento e 
sicurezza; € 3 797,09 
4.b Contributo previdenziale sulle spese 
Tecniche 2%  € 75,94 
5.b IVA sulle spese tecniche 22%  € 852,07 
6.b Rilievi, accertamenti e indagini;  € - 
7.b Allacciamenti ai pubblici servizi;  € - 
8.b Spese per analisi di laboratorio, 
collaudo statico, collaudo tecnico 
amministrativo;  € - 
9.b Acquisizione aree o immobili;  € - 
15.b Economie  € 2.596,30 
Sommano  € 15.017,54 

TOTALE  € 50 000,00 

5) di dare atto che la spesa è finanziata con fondi regionali sul cap. 3366 del Bilancio 2021: 
6) di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per le verifiche di legge e per gli adempimenti di 
competenza. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to (geom. Marcello Bocca) 

 



 

 
 

 
************************************************************************** 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa all’intervento. 
 
 
Cassano Spinola, 14/03/2022 
 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (A. Busseti) 

 
 

*************************************************************************** 
 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento delle suddette spese con gli stanziamenti 
di bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 
102/2009. 
 
 
Cassano Spinola, 14/03/2022 
 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (A. Busseti) 

 
 

*************************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on linee del sito 
web istituzionale di questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
 
Cassano Spinola, 19/03/2022 
 

    Il Messo Comunale 
F.to A. Lombardo 

 


